Historiae Deorum Gentilium de Apolline, Aesculapio, Musis, Aurora ad Cynthium Ioannem Baptistam Gyraldum, Syntagma Septimum.

Lilius Gregorius Gyraldus Cynthio Ioannae Baptistae Gyraldo S. P. D.

Iure tibi, charissime Cynthi, nostrum de Apolline Syntagma mittimus, ut sub tuo nomine in uulgu prodeat, non tantum ut dem tibi cognominem deum Cynthium: uerum, quod eius etiam dei partes omnes, cum summa tua, et urbis huius laude, impleas. Nam primum quantus sis in omni poetica, poemata tua iam edita facile declarant: tum uero in philosophia, et medicinae facultate, in primis tuae adolescentiae annis et florenti aetate tale praebueras specimen, ut inter nostrae urbis, atque adeo tota Italia, eius scientiae professores esses non postremum locum habiturus. Memini senes doctissimi ac sapientissimi Ioannem Manardum, et Ludouicum Bonactiolum de te ita praedicare solitos, unum scilicet te medicam facultatem maxime illustraturum, si in ea colenda perstitisses. Sed Coelii nostri Calcagnini, uiri eruditissimi interitus, minime hoc tempore patriae opportunus, te ab hac excellentis expectationis specula deduxit, nec ea permisit te perficere, quae in ea fueras nauiter aggressus. Nam cum in Coelii locum unus aliquis esset surrogandus, in publice praelegendis et interpretandis Latinae linguae auctoribus doctor, te nullum aptiorem idoneumque magis, ciuium suorum, totiusque ditionis amantissimus prudentissimusque Princeps noster HERCVLES Secundus censuit: id quod gratissimum fuisse nonnullis medicae artis professoribus intellexi, qui tuae surgenti, et iam prope uolitanti ubique gloriae inuidebant. Verum haec missa facio, nostrumque potius incoeptum prosequor. Auguror enim, et praeuideo, non falsus (opinor) uates, te non minus in hac palaestra lauream consecuturum, inuidiamque superaturum, atque in illa iam fueras: tantum, quod saxum indies uoluere coepisti, ne te ab eo sudor et labor deterreat, sed magis ac magis enitere, ut ego, quem uides et aetate et morbis prope cadentem, in tua uirtute florescente conquiescam. Interea hanc nostram qualemcunque lucubrationem, cupio ut aliquando ea perlegas ratione, non quidem ut

aliquid addiscas ex ea, sed uel ut emendes: uel certe ut uideas, quantum seni et languenti [p.300] studia haec nostra, qualia qualia sint, molestias, et uitae taedia leuent. Vale: et liberos quaeso tuos, per eam quam tu mi suauiissime Cynthi strenue teris semitam, ducas, ut ex nostra familia nouum aliquod patriae decus subinde exoriri uideatur.

APOLLO. AESCVLAPIVS, ET MVSAE.

Apollinem, quem deum gentes existimabant, quatuor in primis artibus praefuisse legimus, idque etiam ex Homeri et Orphei hymnis colligimus. Nam citharoedum primum, ac citharoedorum deum putauit antiquitas: deinde medicinae inuentorem, ac ipsum etiam medicum constituit: tum iaculatorem, et sagittarium: postremo uatem et uaticinii deum existimauit. ex quibus quidem quatuor rebus, multiplicia ei sunt attributa cognomina. qua ex re et Cotta apud Ciceronem in III. de Natura deorum, Apollines quatuor celebrat: quorum antiquissimus, is qui ex Vulcano natus, Athenarum custos dictus est: alter, Corybantis filius, natus in Creta, cuius de illa insula cum Ioue ipso certamen fuisse traditur: tertius Ioue tertio natus, et Latona, quem ex Hyperboreis Delphos ferunt aduenisse: quartus, in Arcadia, quem Arcades Nomionem appellant, quod ab eo se ferunt leges accepisse. Haec uel Cotta, uel potius Cicero. Sed enim uero Arnobius, quinque Solis nomine commemorat in quarto aduersus Gentes, hoc ordine: Sol, inquit, primus Iouis filius dicitur, et Aetheris habetur nepos: secundus, Regina et Hyperione proditus genitore: tertius, Vulcano, non Lemnio, sed Nili qui fuerit filius: quartus, Ialysi pater, quem Rhodi peperit Heroicis temporibus Achanto: quintus, Scythici regis, et uersipellis habetur Circes. Quae tamen uerba parum castigata uidentur, et sumpta ex M. Ciceronis secundo de Natura deorum, ut paulo post ostendam. Diuersos quoque et uarios idem Arnobius, Apollinis amores recenset: Arsinoas, Chrysas, Hypsipylas, Marpessas, Zeusippas, et Prothoas, Daphnas, et Steropas: ne Branchos dicam, et Hyacinthos. Sedenim his missis, Apollinis nomen pro diuersis ponitur significatibus: nunc pro sole, nunc pro deo, nunc pro uate diuino, nunc pro mundo, nunc pro significatione humanae uocis: cui ideo et nouem Musae iunguntur, ut in Musis, pluribus docebo. Porro iuxta Porphyrii librum, quem solem appellauit, triplicem constat uere

esse Apollinis potestatem: et eundem esse solem apud superos, [p.301] Liberum patrem in terris, Apollinem apud inferos. unde etiam tria insignia circa eius simulachrum effingebant: lyram, quae coelestis Harmoniae imaginem monstrabat: gryphon aeneum, uel clypeum, ut in quinto legit Buccatius, quod terrenum numen ostendebat: et sagittas, quibus infernus deus et noxius indicabatur. unde et Apollo ἀπὸ τοῦ ἀποβάλλειν dictus, ab iaciendo. Hinc est etiam quod Homerus eundem tam pestilentiae dicit, quam salutis auctorem. Et Horatius ait,

Condito mitis placidusque telo
Supplices audis pueros Apollo.

Sane quoniam de gryphe Apollini dicato est modo facta mentio, id uidetur in Fulgentio castigandum, quod est in calce primi libri Mythologicon: His, inquit, Tryphum quoque Apollini adiciunt, etc. Ego aliquando legendum Tripodem putavi: nunc uero Gryphen lego. quod cum parum animaduertisset Polymathes interpres, Typhonem ipse castigauit. Sedenim non modo gryphes huic deo ascripsit antiquitas, sed et coruum, ut docet Aelianus in Historiis animalium. unde ab Ausonio, Phoebeus oscen, coruus dicitur: cuius fabulam et Ouidius exequitur, et Hyginus. Phurnutus tamen hoc abnuere uidetur. Coruum enim ait a Phoebus alienum esse, quod uel ipso colore profanus ac impurus sit habitus, id est μιαρὸς: illique potius cycnum auem attribuit, μουσικώτατον καὶ λευκώτατον ὀρνέων, quod scilicet auium sit maxime musicus, et candidissimus. Sane et Apollini quidam eruditissimi attribuunt accipitris genus, quod perdicoteros dicitur, ut ministret illi: ut ossifragam et harpan Mineruae, columbarium uero Mercurio sacrum esse tradunt, Iunoni autem tansipteron, buteonem Dianae, Matri deum morphnon, itemque alias aliis deis: ut Lunae ibim. Porro et huic deo Aegyptii accipitrem dicabant, ut Aelianus ait, quem sua lingua thaustum appellabant, et deum ipsum Horon, ut planius alibi ostendam. Quin etiam huic eidem deo Graeci laurum attribuerunt, non tam ob Daphnes fabulam, quam ob ipsius plantae uirtutem, de qua nonnulla Phurnutus dixit, et Parthenius. Sed et ego plura, quadam mea Annotatione. Tripus etiam huic deo dicatus fuit, propter numeri ternarii perfectionem: uel propter tres coeli circulos, quorum unum secant Sol, annum cursum perficiens. Qua uero forma tripus esset, uarie

proditur. Quidam mensam, uas alii, plerique perforatum sedile tradidere. Quid si aliqua ex parte omnes uera prodidere? Sed et tripus certantibus praemium dari solitus, id quod Pindarus et Horatius ostendunt. Buccatius insulse tripodem putauit lauri speciem. Legimus et saltationis genus fuisse, quod a mulieribus in Apollinis et Dianae honorem perageretur, βαρύλλικα nuncupatum. Nec illud tibi reticuerim, quod est annotatione dignum: Lacedaemonios aliquando [p.302] Apollinis simulachrum τετράωτον effinxisse, hoc est, cum quatuor auribus, quod grammaticus Aristoteles annotauit: et simul ut quatuor haberet manus, quod, (ut Sosibius scripsit) ea specie uisus fuisset, cum apud Amyclas pugnarent. unde etiam prouerbium emanauit, τετράωτον ἄκουε, hoc est, quadriaurem audi: hoc est, prudentem et industrium. Sed iam institutum inchoemus.

Scribit Arnobius libro secundo, quod Apollinis nomen apud Romanos, indigitamenta Pompiliana nesciuerunt. Macrobius Apollinis omnia cognomina a solis fere uirtute deducta, demonstrare nititur. Ego autem non modo quae ille perscripsit, breuiter afferam, sed et quae ipse ex uaria scriptorum lectione collegi: atque ab ipso primum exordiar Apollinis nomine.

Apollo igitur, ut Plato scribit, dictus est, ἀπὸ τοῦ πάλλειν τὰς ἀκτίνας, hoc est, a iaculando radios. quin et idem Thessalos ait non Apollinem dixisse, sed ἀπλοῦν, propter uaticinia, in quibus τὸ ἀληθές τε καὶ ἀπλοῦν, ταῦτον γὰρ ἔστι: quod scilicet uerum et simplex idem sit. Id quod et Phurnutus cum aliis multis recitat. At uero Chrysippus Apollinem dictum ait ab α, τὸ ἄνευ, id est, non, particula priuatiua, καὶ πολλοὶ: quod non multi, sed solus claritatem obtineat. quo modo et latini solem dixere, quod solus luceat. Nam et Varro ait in libro de Lingua latina Sol, uel quod ita Sabini, uel solus ita lucet. Speusippus autem existimat, quod ex multis ignibus eius uis constet, ὡς ἀπὸ πολλῶν οὐσιῶν πυρὸς αὐτοῦ συνεστῶτος. Sed Cleanthes, quod ab aliis atque aliis locorum declinationibus faciat ortum: hoc est graece, ὡς ἀπ' ἄλλων καὶ ἄλλων τόπων τὰς ἀνατολάς ποιουμένου. Cornificius uero Apollinem nominatum arbitratur, ἀπὸ τοῦ ἀναπολεῖν: quia intra circuitum mundi, quem graeci πόλον appellant, impetu latus, ad ortum refertur. Sunt qui dictum putent ὅτι μὴ μετὰ πολλῶν

συναριθμούμενος: id est, quod non cum multis connumeratur. Hinc etiam Sol dictus est, ut ait M. Cicero secundo de Natura deorum: uel quia solus ex omnibus sideribus est tantus: uel quia cum est exortus, obscuratis omnibus solus appareat. Iam uero Cotta Balbo respondens ait: Cumque tu Solem, quia solus esset, appellatum esse dicas, Soles ipsi quam multi a theologis proferuntur? unus eorum Ioue natus, nepos Aetheris: alter Hyperione: tertius Vulcano, Nili filio, cuius urbem Aegyptii uolunt esse eam quae ἡλίου πόλις appellatur: quartus, is quem Heroicis temporibus Achanto Rhodi peperisse dicitur, auum Lalysi, Cameri, et Lindi: quintus, is qui Colchis fertur Aeetan et Circem procreauisse. haec Cicero, et Arnobius. Sane Hesiodus in Theogonia, Solis et Lunae matrem Theian nominat. quem secutus est Pindarus in cuiuspiam hymni principio, μάτερ ἄελίου πολυώνυμε θεία, hoc est, mater solis multinomia Theia. Alii Apollinem nominatum [p.303] putant, quod exanimet et perimat animantes, ὡς ἀπολύοντα τὰ ζῶα, cum scilicet caloris intemperie pestem immittit: ut in Phaethonte ait Euripides, et innuit Archilochos apud Macrobius. Denique et inustos morbo ἀπολλωνοβλήτους καὶ ἡλιοβλήτους, quasi insolatos dicas, appellant. Et quia sunt Solis effectibus effectus Lunae in iuuando nocendoque similes, ideo foeminas certis afflictas morbis σεληνοβλήτους καὶ ἀρτεμιδοβλήτους, quasi Luna ac Diana percussas uocant. Fuit cum putarem, quae supra dicta sunt nomina, ita enunciari debere, ut μουσολήπτους, et νυμφολήπτους. Hinc etiam factum, ut arcu et sagittis Apollinis simulachra praedita sint: per sagittas ut intelligatur uis emissa radiorum. Porro et ipse idem Apollo auctor est publicae sospitatis, quam creditur Sol animantibus praestare temperie: sed quia perpetuam praestat salubritatem, et pestilens ab ipso casus rarior est, ideo Apollinis simulachra manu dextera Gratias gestant, arcum cum sagittis sinistra: quod ad noxam sit pigrior, et salutem dextera manus promptior largiatur. Hinc est quod eidem attribuebatur medendi potestas: quia temperatus solis calor morborum omnium fuga est. unde Apollinem quidam, quasi ἀπελλῶντα, hoc est propellentem et auertentem morbos, cognominatum putarunt: quae sententia congruit cum iis, qui latine ab appellendo deducunt, id est procul pellendo. nam et Apellinem pro Apolline ueteres dixisse,

testis est Festus. Hinc et Athenienses ἀλεξικακον appellabant, de quo Pausanias in Attica: Duo, inquit, Apollines pro templo, ex quibus alterum Leochares, alterum Alexicacum nomine Chalamis effinxit. id deo nomen inditum aiunt, quod pestilentiae morbus cum bello Peloponnesiaco in Attica grassabatur, oraculo Delphis reddito populum liberauit, unde est illi nomen factum. Quidam malorum depulsorem interpretati sunt, ut apud Arrianum in VIII. gestorum Alexandri. Pausanias in Eliacis, Alexicacum uocatum ab Atheniensibus, apud Eleos Acesium nuncupari, eundemque esse. Acesius autem παρὰ τὸ ἀκέσασθαι, ἢ ἀκέσαι denominari, uideri potest, quae uerba mederi et curare significant. Sed et Lindii colebant λοίμιον Apollinem, hoc cognomine finita pestilentia nuncupatum. Eadem opinio Sospitalis et medici dei in Romanorum quoque sacris habebatur. namque uirgines Vestales ita indigitabant: Apollo ἦιε, id est medice, Apollo Paean. Cum ergo solis sint duo maximi effectus: alter, quo calore temperato mortalium uitam iuuat: alter, quo iactu radiorum nonnumquam pestiferum mortalibus immittit uirus: duo eademque cognomina utrique effectui apta esse uidentur, ut fit ἦιος, id est medicabilis, qua uoce et Orpheus in hymnis inuocat, et Sophocles, [p.304] ἀπὸ τοῦ ἰᾶσθαι, id est a sanando: et Paean, ἀπὸ τοῦ παύειν τὰς ἀνίας, hoc est a sedando molestias. et in malo rursus ἦιος, ἀπὸ τοῦ ἰέναι, id est ab immittendo βέλους, id est sagittas: et Paean, ἀπὸ τοῦ παίειν, hoc est a feriendo, ut ait Festus, quod sagittarum ictu eum nocere putabant. est enim, ut dixi, παίειν ferire. Alii, quod remedium afferens morbis, finem faceret telis grauatus. Phurnutus quoque, Paean ait ideo uocari, siue κατὰ ἀντίφρασιν ἐξίλαστικῶς, id est deprecatiue, ne morbos immittat, neue immisum ab eo aera inficiat. siue quod sit ipse sanitatis corporis causa, ob bonam temperiem ipsius ambeuntis aeris. Obtinuit tamen apud gentes usus, ut cum sibi dari sanitatem precarentur, ἦη παῖαν, per η graecam literam enunciarent: ac si dicerent, medere Paean. cum autem ἰε Paean, per epsilon literam dicerent, cum aspiratione prioris literae, significabant hoc dici in aliqua aduersa precatone, quasi dicerent, immitte Paean, uel iace Paean: qua uoce ferunt Latonam usam, cum Apollinem hortaretur impetum in Pythona serpentem facere,

ipsumque sagittis incessere, qua de re in nostris Poetis non adeo diuersa ex Athenaeo et Terentiano attulimus. hinc Claudianus,

Implorat Paeana suum conterrita Delos.

Sed hoc loco praestat afferre, quae Macrobius de eisdem dei cognominibus persecutus est. hanc uocem, hoc est ἡ παϊάν, confirmasse fertur oraculum Delphicum, Atheniensibus petentibus opem dei aduersus Amazonas, Theseo adhuc regnante. namque inituros bellum, hic ipsis uerbis semetipsum auxiliatorem inuocari, hortarique dixit. Apollodorus uero libro XIII., de deis, ἥριον Solem scribit appellari, quod per orbem Sol feratur, et eat: hoc est, ἀπὸ τοῦ κατὰ κόσμον ἔισθαι, καὶ ἰέναι. ἥριος, ait Hesychius, cum afflatu, Apollo dictus, ἀπὸ τῆς ἀφέσεως, id est missione sagittae: cum tenui uero, ἀπὸ τῆς ἰάσεως, id est a medela. medicus enim deus est. Orpheus ad Musaeum, καὶ ἥριε φοῖβε. Sophocles quoque in Oedipo tyranno, chorum inducit ita exclamantem, ἥριε Delie Paeon. Sed et Bacchus hoc nomine dictus apud Athenaeum libro octauo.

Οὔλιον etiam Apollinem, ait Macrobius, deum praestantem salubribus causis appellabant, id est, sanitatis auctorem. Menander scribit, Milesios οὐλίω Apollini pro salute sua immolasse. Pherecydes Theseum ait, cum in Cretam ad Minotaurum duceretur, uouisse pro salute et reditu suo Apollini Vlio, et Dianae Vliae. Scribit uero Strabo in XIII., οὔλιον Apollinem uocatum a Deliis et Milesiis salutiferum, et Paeonium. Nam οὐλω idem est quod ualeo. Hinc et οὐλή, cicatrix. Homerus in Odysseae ω, οὐλέ τε καὶ μάλα χαίρε. hoc est, uale, atque ualde salue. Sane contrario sensu Mars Vlios etiam dici uidetur in Herculis scuto, ἐν δὲ καὶ αὐτὸς ἐναρφόρος οὔλιος ἄρης, id est, ibi et ipse spolia ferens Vlius Mars. [p.305]

Libystinus, seu Libyssinus Apollo, apud Pachynum Siciliae promontorium summa religione cultus. nam cum Libyci essent Siciliam inuasuri, ad id promontorium appulerunt: Apollo qui ibi colebatur, inuocatus ab incolis, immissa hostibus peste, cunctis pene subita morte interceptis, Libystinus Apollo cognominatus est. Romanorum quoque continetur annalibus, similis eiusdem dei praesentiae maiestas. nam cum ludi primo Romae Apollini celebrarentur ex uaticinio Martii uatis, carmineque Sibyllino, repentino hostis aduentu plebs ad arma excitata hosti

occurrit, eoque tempore nubes sagittarum in aduersos uisa ferri, quae hostes fugauit, et uictores Romanos ad spectacula dei Sospitalis reduxit. hinc existimat Macrobius uictoriae, non pestilentiae causa, ludos institutos Apollinares: oblitus, quod dixerat prius, ludos inchoatos, cum ab hostibus aggredierentur.

Loxias etiam cognominatus est Apollo, tradente Macrobio ex Aenopidis sententia, quod per obliquum circulum ab occasu ad orientem pergit: hoc est, ὅτι ἐκπορεύεται τὸν λόξον κυύκλον ἀπὸ δυσμῶν εἰς ἀναπολάς: quod etiam Phurnutus copiosius scribit. aut ut Cleanthes ait, quod flexuosum pergit iter: uel quod transuersos in nos a meridie immittit radios, cum ad ipsum nos simus septentrionales. Scribit uero Isaacius in Lycophronis ferme calce, quod λόξαν φωνήν, id est obliquam uocem et oracula nobis edat. eandemque simul, quam primo loco Aenopidis tradidimus, sententiam affert. Sedenim alii ferme omnes in oraculorum obliquitate et perplexitate referunt, inter quos Seruius, item Synesius de Somniis, et Pindari interpretes in Pythiis et Phurnutus.

Delius quoque Apollo cognominatus est, ut ait Macrobius, quod Sol luce sua cuncta τὰ δηλα, id est clara et manifesta faciat. uel dictus a Delo insula notissima, in qua et natus et cultus, et oracula habita certissima reddebat. Tibullus in elegia,

Fulserit hic niueis Delius alitibus.

Sane in limine Apollinis Delii inscriptos fuisse uersus legimus, quibus edocerentur homines, qua herbarum compositione aduersus omnia uenena uterentur. Delos autem insula inter Cyclades celeberrima est, ut apud Apollonium Rhodium notant interpretes, sacra in primis Apollini, quae et Asterie nuncupata a figura, item Ortygie a sorore Latonae: tametsi in hoc uariant scriptores. Delos et Cynthus uocata fuit, teste Stephano, unde et Cynthus Apollo. dicta uero a Cyntho, Oceani filio. Quidam et montem Cynthum scribunt, ut Festus et Seruius, a quo et Cynthia Diana. Legitur praeterea Callimachi poetae hymnus in Delum, ubi de Delio Apolline multa, inter quae et hoc:

Delius ex me, sed posthac dicetur Apollo.

Fuit et Epidelius Apollo, [p.306] a uico prope Maleam nuncupatus, ubi Epidelii fuit templum, de quo hanc historiam legimus: Cum Menophanes Mithridaticae classis praefectus Delum euertisset, expilatis donariis, et Deliis in

seruitutem abductis, barbarus inter eos quidam simulachrum dei in pelagus abiecit, quod ad Peloponnesi littora peruenit, et a Lacedaemoniis susceptum honorifice, nuncupatum est Apollinis Epidelii, quasi ex Delo uenientis. Phanaeum etiam Apollinem nuncupatum uidemus, uel ab apparitione, uel quod eo nomine coleretur a Chiis: cuius Achaeus meminit in Omphale, et Hesychius. Stephanus quidem φάναι promontorium Chii scribit, unde Phanaeus dicitur: sic uero dictum ab ἀναφανῆσαι, hoc est, quod illic apparuerit Delos Latonae. Macrobius ἀπὸ τοῦ φαίνειν deducit, quod quotidie Sol nouus appareat. Seruius grammaticus in secundo Georgicon Phanaeum montem ait uitibus consitum in promontorio Chii, dictum a Phanaeo rege, cuius et Lucilius meminit. Sane Phurnutus Apollinem scribit Delium et Phanaeum denominatum, ἀπὸ τοῦ δηλοῦσθαι, id est a manifestando, quod uidelicet omnia illustret quae sunt in mundo: sicut et Phanaei Apollinis fanum constructum, ἀναφαίνοντος, id est illustrantis omnia. huic uero id subsequitur, et Delon et Anaphen sacratas esse ipsi deo. Sane in manuscripto Phurnuti codice Anaphaeus Apollo scribitur, id quod conuenire perbelle uidetur.

Phoebus appellatur, ut ait Cornificius, ἀπὸ τοῦ φοιτᾶν βία, quod scilicet vi feratur. Plerique autem a specie et nitore dictum putant: alii, quod a sordibus corpora purget. Φοιβέω enim est purgo, unde φοιβὸν τὸ κάθαρον, a quo Phoebus Apollo, ut Phurnutus, et in II. Argonauticon Apollonii scribunt interpretes. Alii Phoebum quasi φώβιον dictum arbitrantur, a φῶς et βίος, id est a luce et uita. Sunt qui a Phoebe matre Latonae deriuant, id quod in allegoriis Homeri redarguit Heraclides Ponticus. Quod uero quidam tradunt, huic deo (quod ipse imberbis esset) primam barbam et capillum consecrari solitum, non eo inficias id aliquibus contigisse, non omnibus. nam Achilles apud Homerum Sperchio fluuii deo uouerat. Sane κουροτρόφος Apollo dicebatur, cui adolescentes capillos primum attondebant.

Αειγενέτη Apollini Camarinenses, qui sacram Soli insulam incolebant, rem sacram faciebant, uti deo, qui semper exoriens gignitur, quique ipse generat uniuersa seminando, fouendo, producendo, alendo, augendoque. Quidam non Aigeneten, sed Argeneten uocarunt, uel Archegeten potius.

Thucydides libro sexto, ubi de Sicilia agit: Graecorum autem primi Chalcidenses ex Euboea transeuntes, cum Theocle illius deductore coloniae Naxum incoluerunt, et aram Apollinis [p.307] Archegetae, quae nunc extra urbem uisitur, extruxerunt: ubi quoties e Sicilia soluunt, oracula petitura, primum sacrificant. Haec ex Thucydide.

Lycii Apollinis plures accepimus cognominis causas. Antipater Stoicus Lycium Apollinem nuncupatum scribit ἀπὸ τοῦ λευκαίνεσθαι πάντα φωτίζοντος ἡλίου: id est, quod omnia albescant illucescente sole. Cleanthes Lycium Apollinem appellatum notat, quod ueluti lupi pecora rapiunt, ita ipse quoque humorem radiis rapit. Philostratus inducit in primo de Imaginibus, Palamedem loquentem contra Vlysem, qui iusserat lupos occidi: ille negabat, quod ipsos ut praeludium pestis Apollo immitteret. quare, inquit, Lycio ac Phyxio luporum et fugae praesidi Apollini preces afferamus, ut feras suis tollat sagittis. Prisci quoque Graecorum primam lucem, quae praecedit solis exortum, λύκην appellauere, ἀπὸ τοῦ λύκω, id est a lupo. hodie quoque Lycophos dicitur: eandem et λύκην Homerus nec semel appellauit. quin et latini uidentur lucem a λύκη deriuasse. Quin idem ipse Homerus eam lucem, cum iam tum cernens lupo se in uiam dare solet, ἀμφιλύκην νόκτα appellare uidetur. Theon uero Amphylicen Solis exortum interpretatur. Sed et solem uocari hoc nomine λύκου, Lycopolitana Thebaidos Aegypti ciuitas testimonium esse potest, quae pari religione Apollinem, itemque lupum, hoc est λύκων colebat: in utroque Solem uenerans, quia hoc animal rapit et consumit omnia in modum solis: ac plurimum oculorum acie uidens tenebras nocturnas euincit. ipsos quoque λύκους a λύκη, id est luce appellatos, aliqui putant. Pausanias uariis est in Lycio Apolline interpretando. nam in Attica dictum ait a Lycio Pandionis filio, cui et Lycium sacrum Athenis fuit. In Corinthiacis uero, Cum Danaus (inquit) cum Gelanore de Argorum imperio contenderet, Argiui eum lupo compararunt, et lupo taurum occidit: ideo Danaum sortitum fuisse Argiorum dominatum, et existimasse Apollinem lupum sibi misisse, et propterea Lycii Apollinis templum construxisse. quam rem ille pluribus explicat. Idem tamen Pausanias ubi de Lyceo Athenarum agit: Lycius, inquit, deus appellatus est primum in Telmisses, ad quos Lycus cum

Aegeum fugeret, primum uenit, unde Lycii appellati dicuntur. Scribit Diodorus Siculus, Lycum cum in Lyciam uenisset, templum Lycii Apollinis penes Xanthum fluuium erexisse. Porro hic Lycius Apollo, Atticus. Λύκειον cum diphthongo in penultima a Stephano et Pausania scribitur. Fuit et Lycei Apollinis templum apud Sicyonios, hac causa constructum. Cum lupi eorum greges infestarent, ita ut nullum inde fructum perciperent, deus ubi lignum aridum fuerat, praedixit, ut eius ligni cortex cum carne lupis praeponebatur: quod ubi fecissent, ferae gustantes interiere. Et propterea Lyceo [p.308] Apollini templum constructum fuisse, Pausanias in Corinthiacis tradit. Lycii Apollinis, ait Festus, oraculum in Lycia maximae claritatis fuit, ob luporum interfectionem. Lycii meminit Vergilius,

Lyciae iusserere capessere sortes.

Idem,

Qualis ubi hybernam Lyciam, Xanthique fluuenta, etc.

Propertius, Lycio uota probante deo.

Quidam Pataraeum etiam uocant.

Λυκοκτόνος, Lycoctonos Apollo appellatus, hoc est Lupicida, ex lege quapiam ab Atheniensibus lata, qua cauebatur, ut qui in Attica lupi catulum occideret, talento donaretur: qui lupum ipsum, duobus. quod Aristophanis interpres scribit. Meminit Sophocles in Electra, et Hesychius. Aristarchus existimabat, quem etiam sequitur Phurnutus, hunc deum sic nuncupatum, quia Nomius sit, id est pastoralis, et pasuorum custodiam ipse deus gerat, dum scilicet lupos interimit. Est enim lupo Apollini sacer: id quod obseruandum est, cum lupo alii Marti attribuant, unde et Martius a Vergilio est dictus.

Λυκηγενέτην, Lycegeneten Apollinem uocat Homerus, non quod in Lycia generatus sit, (nam recens admodum est fabula, ut ait Heraclides Ponticus in allegoriis Homeri, neque temporibus Homeri adhuc innotuerat) sed uti diem ἡριγένειαν uocant, propterea quod τὸ ἦρ, hoc est diluculum generet: ita solem λυκηγενῆ dixit Homerus, quod matutinae lucis et splendoris auctor ipse sit. uel quod λυκάβαντα progneret, hoc est annum, quem conficit Sol suo per XII signa Zodiaki cursu. Sed et aliam de anno Lycabante, seu Lycobante sententiam ex Aeliano et Macrobio in Annis et Mensibus, etc. docuimus: quae ut

hic repetatur, id monet, quod ibi parum emendate legatur. Annum graeci λυκόβαντα uocant, idque ea ratione, ut scribit Aelianus, quod erga lupo Sol amorem habere dicatur: eoque animali Apollinem delectari ferunt, quod ipse in lucem editus feratur ex Latonae in lupae speciem imaginemque conuersa. cuius sane rei et Homerus meminit, cum Apollinem uocat λυκηγενέτην: ob eamque rem lupo simulachrum in Delphico templo ex aere positum fuisse legimus. Alii non id propterea ibi positum aiunt, sed cum donaria ac oblata ex templo direpta fuissent, ea demum a sacrilegis defossa lupo indicauit: qui intra templum ingressus, unum ex sacerdotibus, mordicus uestem eius trahens, ad locum duxit, ubi thesauri defossi fuerant, atque ita pedibus scalpens effodit. Porro, uersus Homeri, cuius meminimus, hic est,

εὖχευ δ' ἀπόλλωνι λυκηγενέτη κλυτοτόξω.

id est, Precare Apollinem Lycegenetem, arcu inclutum. Λυκωρεὺς etiam Apollo uocatus, ut Diodorus scribit, et meminit Apollonius. Sed et Orpheus in hymno ad Apollinem, ἐλθέ μάκαρ πάϊαν τιτυοκτόνε φοῖβε λυκωρεῦ. hoc est, [p.309]

Sancte ueni Paeon Tityoctone Phoebe Lycoreu.

Legimus et Lycoreum Iouem, apud Stephanum.

Coelispicem Apollinem a Latinis inuenio nuncupatum, uel quod Coelum, uel Coelium conspiceret. nam a P. Victore in urbis descriptione ad aedem Portuni Apollo Coelispex constitutus est, in undecima regione.

Latous Apollo a matre uocatus, et Latoius, et Latonigena, et Latonius: sicut etiam Diana. Horatius primo Carminum,

Frui paratis et ualido mihi Latoe dones.

Catullus,

O Latonia maximi Magna progenies Iouis.

Vocatus et Latoides. Statius:

Tenuit reuerentia caedis Latoiden.

Sunt exempla horum apud poetas, et in primis apud Ouidium in Metamorphoseis.

Opsophagus Apollo, cultus ab Elaeis: ac si dicas obsonatorem, et manduconem. Huius facta est mentio a Polemone in epistola ad Attalum.

Epicurius Apollo, id est auxiliator, apud Phygiam in Arcadia cultus, cui nomen inditum, quod in pestilentia tulisset opem. sed et alibi cultus, qua de re copiosius in Parrhasio.

Spodius Apollo Thebis cultus, cuius ara ex cineribus sacrificiorum constructa fuit, supra lapidem Sophronestera nuncupatum, unde nomen illi: ibidem et oracula reddebantur. Pausanias in Boeoticis.

Delphinus Apollo cognominatus, cui Theseus, ut Plutarchus scribit, Marathonium taurum immolauit. Delphinus uero appellatus, quod Castalio Cretensi coloniam deducendi se obtulit ducem, delphini sub imagine. quin et nauem ei usque ad Crysaeum Phocidis sinum praecessit: unde Delphi etiam dicti, qui locum ab eo munitum tenuere. uel dictus, quod Pythona Delphina appellatum interemit. Sed et Delphina Diana appellata fuit, et culta, ut apud Iulium Pollucem legimus. ait enim libro octauo, Delphinium constitutum ab Aegeo fuisse Apollini Delphinio, et Dianae Delphinae, in eoque primum Theseum iudicatum fuisse, etc. Quare miror quosdam doctos non Dianam Delphiniam, sed Bellonam, scriptis prodidisse. Pausanias in Attica de templo Delphini Apollinis, cum conderetur, et Theseo, historiam recitat. nec multo post idem Pausanias In Delphinio, inquit, iudicium fuit de iis qui se iure interfecisse contendebant, in quod Theseus descendit, et absolutus est, cum Pallantem filiosque res nouas molientes interfecisset. nam ante Thesei absolutionem, aut fugiendum, aut talionem subeundum fuit. Plutarchus in eo quo agit, terrestriane an aquatica prudentiora: Delphinium ait Apollinem uocatum, quoniam delphinem tum emisit, quem secuti sunt Cretenses Cirrham usque. Fuit et apud Aeginetas Delphinus mensis, Apollini Delphinio sacer, quo etiam mense ei sacrificium et rem diuinam faciebant. quisnam uero mensis [p.310] is fuerit, non memini me legere: et propterea de eo scribere supersedi in nostro de Annis mensibus etc. Sed fortassis Thargelion erat, qui cadit in nostrum aprillem. Porro quidam Delphion et Delphinion eundem faciunt. Delphion autem Apollinem ita describit Macrobius ideoque Delphion uocatum ait, quod quae obscura sunt, claritudine lucis ostendit, ἐκ τοῦ δηλοῦν ἀφανῆ, aut, ut placuisse scribit Numenio, quasi unum et solum. ait enim, prisca Graecorum lingua δέλφον, unum uocitari. unde et frater, inquit, ἀδελφος dicitur, quasi iam non unus. Quam ob rem tamen eum nonnulli reprehendunt. nam fratres dictos aiunt, quoniam ex eadem sint uulua et matrice

nati: est enim δελφὺς ἡ μήτρα, id est uulua, ut Hesychius, Suidas, alii tradunt: nec Pollux tacuit. Aristoteles de Animalibus, interprete Gaza: Pars uuluae interior, loci, et uterus appellatur, unde uterinos dici fratres scimus. sic graece, καλεῖται δὲ τούτων τὰ μὲν ὕστερα καὶ δελφὺς, ὅθεν καὶ ἀδελφοὺς προσαγορεύουσι. Arpocraton Delphii, seu Delphini potius Apollinis templum et iudicium constituit ex Demosthenis auctoritate. Pollux libro octauo Delphinium legit, quem plerique omnes secuti sunt. In eo iudicium primum Thesei habitum est, dum ille fateretur ab se quidem latrones interfectos, sed iure caesos, etc. Tertium enim tribunal legimus fuisse ex Demosthenis sententia, Athenis in Delphinio, ubi ius dicebatur iis qui caedem commisisse non negarent, sed iure eam fecisse contenderent.

Delphicus etiam Apollo est cognominatus. Ouidius,

Placuit tibi Delphice certe.

Orpheus in hymno,

Γρόνιε καὶ σμινθεῦ, πυθοκτόνε δελφικὴ μάντι. Dictus uero a Delphis est, qui Pythius, orbis umbilicus, ut legitur in Priapeis. Hinc apud Varronem antiquus poeta: O sancte Apollo, qui umbilicum certum terrarum obtines. quod tamen impugnat et exponit Varro pluribus in libro de Lingua latina, et Phurnutus: sed et Strabo, quare dictus sit orbis umbilicus, et Pindarus, et Lactantius grammaticus in Thebaide et Claudianus, quod pluribus in nostris Annotationum dialogis sumus executi. Delphicus igitur Apollo, a Delphorum oraculo notissimo: quod quomodo coeperit, primum scilicet a capra ostensum, tum a pastoribus, demum a Pythia uirgine tandiu oracula reddita, quoad ab Echecrate una uiolata, statutum est, ut a uetere muliere, in habitu tamen puellae, redderentur, in tripode sedente, lege XVI. Diodori Siculi Bibliotheces librum, qui hanc omnem historiam copiose describit. Delphicum uero hoc oraculum multis thesauris donariisque refertissimum legimus, adeo ut a Barbaris, et Gallis in primis depraedatum fuerit. Et saepe etiam arsisse, et ter quidem a Thracibus concrematum, prodit Eusebius. Herodotus etiam ab Amasi rege restitutum ait Delphici Apollinis templum, toto orbe terrarum celeberrimum, quinque [p.311] extractum, ac restauratum ad sua tempora, scribit Pausanias: et primum quidem ex lauri ramis e Thessalia

deuectis, in specus modum exaedificatum. Secundo ab apibus, ex caera et alarum membranulis, ex quo *πτερὸν* nuncupatum: alii, a uiri nomine *πτερὰ*. Tertio aeneum conditum aiunt: quod mirum non uideri debere scribit, cum et eiusmodi alia legantur, et Chalcioecus Pallas. quo consumpto, quartum ex quadratum lapide Trophonius et Agamedes LI. Olypiade extruxere. Quinto ab Amphictyonibus instauratum, ex sacra pecunia, architeto Spintharo Corinthio, quod suo tempore durare Pausanias scripsit. Libet hic Statii uersus afferre, ubi de Amphiarai interitu agit, libro octauo Thebaidos:

Quicquid es, aeternus Phoebi dolor, et noua clades,

Semper eris, mutisque diu plorabere Delphis,
Haec Tenedon Cirrhamque dies, partuque ligatam

Delon, et intonsi claudet penetralia Branchi:
Nec Clarias hac luce fores, Didymaeaque quisquam

Limina, nec Lyciam supplex consultor adibit.
Quos uersus libentius attuli: nam de Apolline plura continent.

Triopius Apollo appellatus etiam, a Triopio (ut ait Stephanus) urbe Cariae, quae a Triopo patre Erisychthonis denominata fuit. dicitur et Triopia. Hellanicus etiam Triopa dixit, a Triops, unde posset aliquis commode nomen deflectere, a uoce uel aspectu triplici. Scribit tamen Diodorus Siculus, Triopum Solis filium in Cariam ex Creta profectum, et ab eo promontorium Triopium nuncupatum. Ad Triopii quidem templum et celebritas et certamen celebraretur, teste Herodoto in primo, ad quod e finitimis Doriensibus nemo admittebatur: quin etiam et populares, si quando sacri legem transgrederentur, a communicatione ludorum excludebantur. In certamine quidem Triopii Apollinis uictoribus aerei tripodes donabantur: quos tamen haud licebat uictores asportare, sed deo ipsi in loco dono dare. Quare Agasicles Alicarnasseus uictor sprete lege, cum tripodem extulisset, eius patria Alicarnassus ex Hexapolis participatu amota fuit, et ex Hexapoli Pentapolis constituta.

Ismenius Apollo dictus, teste Pausania in Boeoticis, ab Ismeno colle ad dextram portam Thebarum, ad cuius ingressum Minerua et Mercurius erant, qui *πρόναοι* appellabantur, id est, pro templo positi. horum alterum Phidias, alterum Scopas fecisse dicuntur. Est et fluuius

Ismenus, ab Ismeno Apollinis et Meliae filio dictus. Ad Apollinis Ismenii ingressum lapis fuit, *δίφρος μαντοῦς*, id est Currus Mantus dictus, super quo Manto Tiresiae filiam sedisse tradunt, ut est apud Pausaniam. Stephanus Apollinem Ismenium uult appellatum [p.312] fuisse a fluuio, non a colle. meminit et Hesychius. Scribit libro primo Herodotus, ad suam aetatem in templo Apollinis Ismenii fuisse Croesi regis donaria ex auro solido. Idem libro quinto, ait se in eodem templo uidisse Cadmeas ueteres literas, in tripodibus quosdam incisas. eius uero templi sacerdos, ut Pausanias scribit, Daphnephorus, hoc est laurifer cognominabatur, quem forma et genere insignem quotannis sacrabant.

Ptoos Apollo cognominatus, a Ptois Thebanis montibus, qui a Ptoos Athamantis et Themistus filio dicti sunt, ut Asius poeta cecinit apud Pausaniam. dabantur uero ibi responsa certissima. Ptois Apollinis meminit Herodotus in septimo: Ad fanum, inquit, Apollinis Ptois, quod Thebanorum est, situm supra paludem Copaiden ante montem, prope urbem Acrephiam. Meminimus et nos in tertio de Poetis dialogo. Ptoos quoque Lycophron Apollinem appellauit, cuius filium dixit Hectorem. Idem Stesichorus, et Alexander Aetolus. Quidam non a monte nomen inditum Ptoos putant, sed ex formidine a fero sue Latonae iniecta, cum Dianam et Apollinem peperisset: unde Ptoos Apollo, et Ptoos Diana uocati sunt, una cum matre, ὅτι ἐπτοήθη, hoc est, quod pertimuit. De Ptoos uero monte tricripite, scribit Strabo libro IX. Homerumque aduocat ita dicentem,

καί ποτε τὸν τρικάρανον πτώου κευθμῶνα κατέσχε.

Κερδῶον quoque, id est Lucrionem Apollinem seorsum a Mercurio cognominatum lego, quod oracula ad lucrum daret. Certe legimus etiam Pythiam pecunia corruptam, oracula reddisse et Philippo et aliis.

Πατρῶον, id est Patrium Apollinem cognominauerunt antiqui, non propria gentis unius aut ciuitatis regione, sed ut auctorem, quod progenerandis omnibus praebuerit causam, ut apud Macrobius canit Orpheus, πατρὸς ἔχοντα νοῦν, καὶ ἐπίφρονα βούλην. hoc est, Consilium prudens et mentem patris habentem.

Scribit in Attica Pausanias aedem huius Dei Athenis fuisse, iuxta quam multae erant picturae historiarum ab Euphranore pictae.

Est et apud Arpocratonem huius dei mentio. ait enim, Athenienses hunc uenerari communiter ab Ione, qui Atticam incoluit, ut dicit Aristoteles, et ab eo Athenienses Iones appellatos: et Apollinem patroum apud ipsos cognominatum. Plato in Euthyphrone: Caeteris, inquit, Atheniensibus est patroum Iupiter. Non est, inquam, apud Ionas talis cognominatus, neque apud eos qui ex hac urbe manarunt, neque apud nos, sed Apollo patroum propter Ionis generationem, etc. Aristophanis uero interpres Patrium Iouem, Patriumque Apollinem ideo Athenienses cognominasse ait, quod omnium primi eos deos et ea regione exceperint, illisque per singulas tam curias quam populos et cognationes sacra fecerint: et Apollinem quidem ut patrem cultum, quod Creusam Erechthei [p.313] filiam uxorem duxisset, ex qua natus est Ion, a quo ipsi Iones appellati. Patroi Apollinis et Apollonius meminit. Et huc quoque Vergilium respexisse uolunt, cum cecinit, Patriasque obtruncat ad aras. alii tamen potius Iouis Hercei designari a poeta aram putant, ut ibi dictum est.

Nomium Apollinem cognominarunt antiqui, ait Phurnutus et Macrobius, non ex officio pastorali, ut habet fabula, per quam fingitur Admeti regis pecora pautisse: sed quia sol pascit omnia quae terra progenerat. unde non unius generis, sed omnium pecorum pastor canitur: ut apud Homerum non modo boum pastor, sed et equorum fingitur. Eius praeterea aedes, ut omnium pastoris, fuerunt: apud Camirenses ἐπιμηλίου, id est opilionis: apud Naxios ποιμνίου, id est pastoralis: itemque deus ἀρνοκόμης, id est agnorum custos colebatur, et apud Lesbios ναπαῖος. Et pleraque eius cognomina fuerunt per diuersas ciuitates et gentes, ad pastoris officia pertinentia: quapropter uniuersi pecoris antistes, et uere pastor ab antiquis putabatur. Sed enim magis poetae, et poetarum interpretes ei adhaesere opinioni, ut Nomius appellaretur Apollo, quod Admeti regis, diuinitate priuatus, armenta pauerit: παρὰ τὸ νέμω (unde et Vergilius, Pastor ab Amphryso) est nuncupatus, quam opinionem Callimachus in hymno etiam est executus. Phurnutus etiam a pastorali cura Nomium nuncupatum tradit. interpretes uero Pindari a cantu, id est a νόμῳ, dictum putauerunt. Sunt qui ideo Nomium uocatum tradant, ob legum nimiam seueritatem, quam Arcadiae rex illis populis intulerit, ut Cicero in tertio de Natura deorum:

et Nomionem, non Nomium dicere uidetur. Sane et Agraeum, ἀγραῖον, id est agrestem Apollinem uocatum, etiam legimus in commentariis Pindari, et item apud Pausaniam et in commentariis in Apollonium ἀγρέα, quod et in Aristaeo scripsimus.

Pythius Apollo nuncupatus, ut notissimum est. Propertius:

Pythius in longa carmina ueste sonat.

Dictus a Pythone serpente, Apollinis sagittis confecto, cuius fabula ab Ouidio in Metamorphoseis plane descripta est. Sed a Pythio quidem Apolline, Pythia uates Phoebas dicta, quae oracula et responsa dabat. de qua praeter alios, Diodorus Siculus libro decimosexto Bibliothecae copiose disserit. Si uero quo pacto numen conciperet, uis scire, lege Iamblichum, et Origenem in septimo aduersus Celsum Epicureum, id maxime ridentem, mulierem numen concipere per eas partes, quas conspiceri nefas pudens uir ducat. Ioannes autem Chrysostomos: Traditur, inquit, haec Pythia foemina fuisse, quae in tripode sedens, expansa malignum spiritum per inferna emissum, et per genitales partes subeuntem excipiens, [p.314] furore repletur, ipsaque resolutis crinibus debaccharetur, ex ore spumas emittens, et sic furoris uerba loquebatur. Libet tamen hoc tibi loco altius repetere, quae de Pythia alias notauimus. Scribit igitur Plutarchus, stultum esse, et admodum puerile, putare deum ipsum, sicut ἐγγαστριμύθους, id est uentriloquos spiritus, Eurycleas quondam, nunc Pythones appellatos, subire corpora uatum et diuinantium, et ore ipsorum et uocibus, ut organis, id est instrumentis utentes respondere: qui si sese misceret usibus humanis, grauitati parceret, neque seruaret dignitatem, et uirtutis suae magnitudinem. Haec ferme Plutarchus. De Euryclia etiam Aristophanes in Vespis, μιμουσάμενος τὴν εὐρυκλέους μαντείαν καὶ διάνοιαν: Imitans, inquit, Eurycliae uaticinium et sententiam, in alienos uentres immittens comoedias multas fundi. meminit et Eurycliae Plato in Sophista. Hesychius ita ferme scribit: ἐγγαστρίμυθος, hunc (inquit) aliqui ἐγγαστρίμαντιν, seu στερνομάντιν uocant, quod uentre scilicet et pectore uaticinetur, qualis fuit Euryclea. unde et uatum genus Eurycleis dicuntur, et ἐγγαστρίται. Erasmus in suis prouerbiis uidetur Eurycleae ἐναστριμύθου legisse, ab astris uidelicet futura et uera praedixisse, cum

ἔγγαστρίμυθον potius legendum sit. Sed incidisse puto eum in deprauatos codices, post tamen se ex Suida uidetur corrigere. Hermolaus peius errare uisus est in suis in Plinium Castigationibus, qui γαστέρα pro uase accipit: et de ea diuinatione intelligit, quae per uasculum etiam hodie a superstitionis fiat, qualis Lecanomantia, et Coscinomantia. Sed praeter ea quae de Engastromythis ex Plutarcho et aliis dicta sunt, sacra quoque Hebraeorum historiae libro Regum primo, ubi LXX interpretes nec semel, quod latine scriptum est, mulier quae spiritum Pythonis haberet, γύνη ἔγγαστρίμυθος habent. D. Augustinus, et alii, Ventriloquos uocant. Sed quid uetat, postquam in haec incidimus, in studiosorum adolescentum gratiam, hic nuda nomina breuissime ascribere, quae de eiusmodi superstitionis uaticinantium generibus alias collegi? Post hos inquam uentriloquos, legimus et Thymomantes, qui et Psychomantes uocantur ab Hesychio, qui animi furore uaticinantur: item Thyoscopos, qui per sacra quaedam diuinant. Sunt et qui per ignem, qui Pyromantes uocantur: et Pyromantia. Ignispicina dicta, cuius auctor Amphiarus, si non potius malus daemon. Fuerunt et qui per ignes incederent, ut uates Eueclus: qui ideo ἐμπυρόβαται cognominati sunt, ut in Italia Hirpini. Diuinatione uero quae per aquam fiebat, si non et hoc tempore fiat, Hydromantia nuncupata est: quae ex fontibus, πηγομαντία, et ex his uates πηγομάντιες et νυμφόληπτοι dicuntur. est et quae per farinam et eiusmodi alia fiat, Aleuromantia et Alphetomantia [p.315] dicta: et quae punctis et lineis quibusdam, quae Geomantia: itemque quae ex speculis, Catoptromantia. addunt et nonnulli Astragolomantiam, quae ex astragolorum iactu exercetur: et quae ex caseo, eiusque dispositione sit, Tyromantiam. et quae ex fumo fiebat, καπνομαντίαν. ex auibus, hoc est Auguria et Auspicia, οἰωνοσκοπίαν, et Alectryomantiam. et ex extis, qua maxime Hetrusci in Italia ualuerunt, Haruspicinam et Extispicium. Item per cribra diuinationes, quae graece Coscinomantia: et ex securibus, quae dicta est Axinomantia: et ex pelui, quae Lecanomantia: et ex herbis, quae βοτανομαντία, et in primis haec sagarum et ueneficarum mulierum est: item ex mortuis et cadaueribus, umbrisque, Necromantia et Necyomantia et Sciomantia: ex astris quoque et stellis, Astronomia, et Asteroscopia, in

quibus Chaldaei peritissimi fuisse traduntur: ex aëre, Aeromantia, ex Nubibus Nephelomantia: id est, ex imaginibus quae in nubibus plerumque uidentur, qua re aliquos usos, in secundo de Poetarum historia prodidi. Fuit ex aspectu praeterea, et fronte, totoque corporis filo et natura, Metoposcopia, et Metopomantia, Physiognomia, Prosoposcopiaque. ex manuum lineis, signisque, Chiromantia. item ex numeris, quae Arithmantia uocatur: de qua in Poetis, in Nicomachi uita, pleraque. praeterea ex piscibus, Ichthyomantia: quae et Apuleio obiecta fuit, ut ex Apologiis eius uidemus, et ex Aeliano. Ex palpitatione quoque membrorum, et particularum, cum scilicet saliant, quod palmicum augurium uocatur. Fit et diuinatione ex insomniis, et somniorum coniectura ac iudicio, quae Oniromantia, et Oniromantis, in qua Telmissei excellere: unde Oniromantis libelli, Artemidori et Synesii. Et caetera diuinationum genera, quae pertinent ad uisa, portenta, ostenta, omina, prodigia, fulgura, fulgetras, et fulmina: item quae ad sternutamenta. de quibus omnibus ad haec usque tempora, in tanta fidei nostra luce, si Deo placet, reperiuntur qui operam et dent assiduam, et in his etiam libros edant. Sed iam de his plus etiam quam satis. Ad Pythium Apollinem redeo, a quo et ludi dicti Pythia, in uictoriae memoriam instituti, ita Ouidio canente: Hunc deus Arcitenens, etc.

Perdidit effuso per uulnera nigra ueneno.

Neue operis famam possit delere uetustas,

Instituit sacros celebri certamine ludos,

Pythia perdomiti serpentis nomine dictos.

Et reliqua. His uero ludis praemium pecunia primum, deinde corona fuit. Sed et non uno in loco Pythia agitata fuisse comperi. nam et apud Megarenses, et Sicyonios instituta legimus, in commentariis Pindaricis. Sane nec te lateat, Pythonem hunc serpentem etiam Delphinum uocatum, ut Aelius prodit. Alii, inter quos Callimachus poeta est, serpentem aiunt [p.316] oraculum custodiuisset: unde et Apollo ipse Delphinus dictus est, ut alibi ostensum. Illud praeterea addo, Pytho et Delphos eandem urbem significare: unde et Pythius deus, et Delphicus. Sed cum plurima de Pythone physice tradantur, ego hic breuiter ex Macrobio desumpta nonnulla referam. Latonae igitur pariturae Iuno dicitur obstitisse. sed ubi tandem partus effusus est, draconem ferunt, qui Python uocitabatur, infantium

cunas inuasisse, Apollinemque in prima infantia sagittis belluam confecisse. quod ita intelligendum est. Post Chaos, cum primum coepit confusa deformitas in rerum formas et elementa nitescere, terraque adhuc humida substantia in molli atque instabili sede nutaret, conualescente paulatim aethereo calore, atque inde seminibus in eam igneis defluentibus, haec sidera esse edita antiqui illi gentium philosophi credidere: et Solem maxima caloris ui in superna raptum, Lunam uero humidior et uelut foemineo sexu, naturali quodam pressam tepore, inferiora tenuisse, tanquam ille magis substantia patris constet, haec matris. Si quidem physici Latonam uolunt terram uideri, cui diu interuenit Iuno, ne numina quae dicta sunt, ederentur: hoc est aer, qui tunc humidus adhuc, grauisque obstabat aetheri, ne fulgor luminum per humoris aerei densitatem, tanquam ex cuiusdam partus progressionem fulgeret. Sed diuinae prouidentiae uicit instantia, quae creditur iuuisse partum. Ideo in insula Delo, ad confirmandam fidem fabulae, aedes Prouidentiae, quam *νάον προνοίας* appellabant, adhibita religione celebrabatur: et propterea ea insula Delos uocata, quia ortus et quasi partus luminum omnia facit *δηλα*, id est aperta et clara. hinc Plutarchus in Problematis apud Delphos ait, tres Enneateridas celebratas fuisse, quarum unam *στηπτήριον* uocabant, quae in imitatione pugnae uidebatur, quam Apollo aduersus Pythonem habuisse dicitur. alteram Heroidem, tertiam Charilam uocabant: de quibus omnibus ipsum lege Plutarchum, qui eas tres celebritates exponit. Sedenim ut rem nostram sequamur, ratio quae de nece Pythonis est, qui *ἀπὸ τοῦ πύθεσθαι*, id est a putrescendo dictus est, naturalis existimatur, ut scribit Antipater Stoicus. nam terrae adhuc humidae exhalatio, in superna meando uolubili impetu, atque inde sese, postquam calefacta est instar serpentis mortiferi in inferiora reuoluendo, corrumpebat omnia ui putredinis, quae non nisi ex calore et humore generatur: ipsumque Solem densitate caliginis obtegendo, nebula uidebatur quodammodo lumen eius eximere. Sed diuino radorum feruore tandem uelut sagittis incidentibus extenuata, exiccata, enecta, interempti Pythonis ab Apolline fabulam fecit. quam Ouidius luculenter in Metamorphoseis exequitur, et Claudianus in praefatione his uersibus in Ruffinum, [p.317]

Phoebaeo domitus Python cum decidit arcu,

Membraque Cyrrhaeo fudit anhelam iugo,

Qui spiris tegeret montes, hauriret hiatu

Flumina, sanguineis tingeret astra iubis, etc.

Hinc ab Orpheo in hymnis Apollo est cognominatus *πυθόκτονος*, id est Pythonicida. Sunt et aliae aliorum rationes, quas ego, ne prolixior sim, missas faciam: sed te ut uarietate detineam, ex diuersis etiam etymologiam recensebo. Pythium igitur, quidam, quos inter Phurnutus est, dictum autumant, *ἀπὸ τοῦ πυυθάνεσθαι*, hoc est ab interrogando et perscrutando, quod uidelicet ad Pythium deum scitandi oraculi gratia mortales proficiscerentur. Quam opinionem Macrobius impugnat: Non, inquit, Apollo Pythius *ἀπὸ τοῦ πυυθάνεσθαι*, id est a consultatione oraculorum dictus a physicis existimatur, sed *ἀπὸ τοῦ πύθειν*, id est a putrescendo, quod nunquam sine ui caloris efficitur. Alii dictum putant a loco seu urbe *πύθοι*, apud Delphos, uel Delphis ipsis, quae primo Nape, dein Petroessa, postea Crissa, denique Pytho appellata est: qui locus, ait Phurnutus, dictus est *ὄμφαλος τῆς γῆς*, id est terrae umbilicus, iuxta illud in Priapeiis,

Delphi Pythius orbis umbilicus.

quod tamen Varro et simul Phurnutus impugnant, quod *ὄμφη*, id est diuina uox ibi funderetur, a qua uoce et Panomphaeos Iupiter dictus, ut in Ioue et Delphico plenius ostensum est. Porro Phytius, id est *φύτιος*, Sol ac Iupiter dicti, teste Hesychio, nisi corrupte legatur. sane et Pythaeum Apollinem etiam cognominatum apud Hermionenses legimus, ut Pausanias auctor est, qui ait Pythaei nomen ab Argiis acceptum. nam ad hos Apollinis filium peruenisse memorant, id quod est a Telesilla poetria proditum. Sed demum quoniam haec Pythica Apollinis sententia habetur, Cognosce te ipsum: hoc est *γνώθι σαυτόν*: libet etiam hic in studiosorum gratiam afferre, quae ex Stobaeo didici, ex Porphyrii philosophi excerptis. ait enim, illud sacrum fuisse praeceptum in Pytho, quod siue (inquit) Phemonoe hoc ad omnes res humanas utilissimum deprompserit, siue Panathea Delphi filia, siue Biantis, uel Thaletis, uel Chilonis, seu anathema quodpiam ex inspiratione diuina effusum: siue, ut Clearchus tradit, Pythius ipse deus Chiloni ita responderit, interroganti quidnam tandem hominibus optimum esset: siue etiam ante

Chilonem in templo illud ipsum inscriptum fuerit, ut Aristoteles aliique plures existimant. unde subdit, certissimum esse, hanc ipsam sententiam a deo quidem uel ortam esse, uel non sine Deo. Et haec quidem breuiter ex Stobaeo, meis uerbis. [p.318]

Cynthus Apollo uocatus, ut notissimum est, a monte Deli, ut Festus scribit. Dicta est et Cynthia Diana: ut illud est poetae,

Cynthus impositis temperat articulis.

atque ideo haec paucis explicui, quoniam poetis cantatissima.

Didymaeus quoque Apollo dictus, multaque ueneratione cultus, idem et Milesius, quod eius celebre fuerit fanum apud Miletum. Orpheus in hymno,

βάκχιε, καὶ διδυμεῦ ἑκαεργέ, λοξία, ἀγνέ.

Scribit Macrobius Didymaeum appellatum, quod geminam speciem sui numinis praefere putaretur, illuminando formandoque Lunam. nam δίδυμοι gemini dicuntur. etenim ex uno fonte lucis, gemino sidere, spacia diei et noctis illustrantur. unde et Romani Solem sub nomine et specie anni, Didymaei Apollinis appellatione uenerabantur, ut ait Macrobius. Pomponius Mela de Ionia agens: Primum, ait, a Possideo promontorio inflexum inchoans, cingit oraculum Apollinis, dictum olim Branchidae, nunc Didymi. Strabo item libro decimoquarto: Post Possideum, inquit, in Asia fuisse Milesium oraculum, Apollini Didymaeo sacrum, apud Branchidas, ad XVIII stadia ascendentem: idque a Xerxe incensum fuisse, uti etiam reliqua templa omnia, Ephesio excepto. et paulo post subdit: Hoc loco de Brancho et Apollinis amore conficta est fabula. unde mirum est, uirum doctum et polyhistora, Dindymaeum hunc Apollinem appellasse. Sozomenus in historia, ubi de Licinii interitu agit, huius oraculi ita meminit: Denique etiam Graeci dicunt, tunc eum expertum diuinationem Milesii Didymaei Apollinis, eique consulenti de bello, respondisse deum per hos Homeri uersus:

O senior, seruat iuuenis te miles in armis,

Te dure excipiet senium, et tua uita soluta est.

In uulgatis Sozomeni excerptis pro Milesii et Didymaei, latinus interpres parum hoc tenens Miletii et Gemini interpretatus est. Milesii quoque oraculi Apuleius meminit in quarto de Asino, in Psychae fabula. Apulei uerba apposui, parum apte ab interpretibus exposita. haec autem sunt: Sed infortunatissimae filiae

miserrimus pater, suspectatis coelestibus odiis, et irae superum metuens, dei Milesii uetustissimum percunctatur oraculum, et tanto numine precibus et uictimis ingratae uirgini petit nuptias et maritum. Sed Apollo quanquam graecus et Ionicus, propter Milesiae conditorem sic latina sorte respondit. Haec ille. Non refello interpretes, sed ego ita expono: propter Milesiae conditorem, non dictum de urbe intelligo, nam cur ideo latine respondisset: sed ad fabulam Milesiam refero, quam scribebat Apuleius, ut ille statim a principio Operis proposuit: et ad Apulei personam refero, [p.319] qui latine Milesiam fabulam scribebat. Citatur uero et hoc oraculum cum ab aliis, tum etiam a Lactantio Firmiano libro quarto, super Christo.

Hecatombaeus Apollo ab Atheniensibus dictus, a quo Hecatombaea celebritas, et certamen, ut Hesychius scribit. de Hecatombaeone uero, primo Atheniensium mense, abunde in libro de Mensibus annis et reliquis actum est, item et in Iouis cognominibus.

Μίτρας καὶ μίτριος apud Persas Sol, et eorum primus deus, ut ait Hesychius. Mithras, ut Osthanes, et ab eo Lactantius grammaticus, in antro colebatur, cuius simulachrum fingebatur leonis uultu, habitu Persico cum tiara, ambabus manibus reluctantis bouis cornua retentare: quo significabatur, Lunam ab eo lumen accipere, cum incipit ab eius radiis segregari. ipsa enim indignata sequi fratrem, occurrit illi, et lumen subtexit, obscuratque. ideoque in antro esse dicitur, quia eclipsin patitur. Sol igitur, id est Mithras, ideo leonis uultu, quia Sol leonem signum principale habet: uel quod, ut leo inter animalia, ita Sol inter sidera excellit. Luna uero, quod tauro propius adhaereat, uacca, id est boue figurabatur. Sed haec confuse licet et implicite, pluribus tamen explicare uisus est Lactantius, in eius hymni extremis uersibus ad Apollinem, qui legitur in primo Statianae Thebaidos:

Adsis o memor hospitii, Iunoniaeque arua
Dexter ames, seu te roseum Titana uocari,
Gentis Achemeniae ritu, seu praestat Osirin
Frugiferum, seu Persaei sub rupibus antri
Indignata sequi torquentem cornua Mithran.
Claudianus ita quoque cecinit:
Defixaeque hospite pulchro
Persides, arcanum suspirauere calorem,
Thuris odoratae cumulis, et messe Sabaea
Pacem conciliant arae, penetralibus ignem

Sacratum rapuere adytis, rituque iuencos
Chaldaeo strauere magi. Rex ipse micantem
Inclinat dextra pateram, secretaque pelli,
Et uaga testatur uoluentem sidera Mithram.

Mithrae meminit Strabo et Suidas. item Martianus ad Solem: Memphis, inquit, ueneratur Osirin, Dissona sacra Mithran. In Persidis montibus Zoroaster primus antrum floridum Mithrae dicasse fertur, prope fontes: ex quo postea mansit religio, ut ubicunque coleretur, antrum [p.320] uel specus similiter eius templi loco statueretur. Scribit D. Hieronymus ad Athletam: Ante paucos annos propinquus uester Gracchus nobilitatem patriciam sonans nomine, cum praefecturam gereret urbanam, nonne specum Mithrae et omnia portentosa simulachra subuertit? Porphyrius quoque in commentario antri Nympharum ex XIII. Odysseae, Primum, inquit, Zoroastres apud Persas, ut narrat qui Mithrae historiam multis uoluminibus scripsisse traditur Eubulus, naturalem speluncam et fontibus scatentem in proximis Persidis montibus consecrauit in honorem rerum omnium auctoris, parentisque Mithrae, ut per speluncam quidem mundum significaret fabricatum a Mithra: per alia uero quaedam intus congruis interuallis disposita, elementa et plagas mundi deliniaret. Et paulo post subiungit: Mithrae uero congruum assignare locum ad aequinoctia: quapropter gladium fert arietis, qui Martium animal est: inuehiturque tauro Venereo, quod scilicet ut taurus, sic et Mithras generationis dominus sit. haec ibi Porphyrius philosophus. Scribit Origenes Adamantius libro VI. aduersus Celsum, de Mithrae sacris, ipsius Celsi uerba afferens in hunc modum: Haec quidem Persarum disciplina ostendit et Mithrae sacra, quae apud hos sunt, et in his duplex circumactio stellarum praetenditur, fixarum, errantiumque, et per has animae transitus. cuius in rei argumentum scala erigitur altior, in ea septenae sunt portae: ex plumbo prima, secunda ex stanno, tertia ex aere, ex ferro quarta, quinta ex nomismatis corio, ex argento sexta, septima ex auro constat. Primam Saturni esse statuunt, plumbo astri tarditatem significante: Veneris secundam, cui et stanni cum splendorem, tum molliciem comparant: tertiam Iouis, ut aereis gradibus solidissimam: Mercurii quartam, operum enim omnium et negotiorum tolerantissimum, lueraque factitantem, callidum insuper et eloquentem, Mercurium

dicunt: Martis quintam, ob inaequalem admixtionem, et uariam: sextam Lunae, argenteam: Solis septimam, quae aurea sit, perinde atque astrorum haec imitetur colorem et coeli. Haec uel Celsus, uel Origenes, qui et alibi huius dei Mithrae meminit. Porro a Mithra, Mithriaca sacra dicuntur apud Lampridium in uita Commodi: quae qualia essent, dum explicare Crinitus satagit, mihi causa fuit, ut historiam altius multo repeterem. Suidas: Mithram, inquit, existimant Persae Solem esse, cui et multas consecrant hostias, neque quisquam eius sacris initiari potest, nisi per quosdam gradus conuicii: quibus ostendat se et sanctum, nec perturbationibus affici. Consona Tertullianus in libro de Corona scribit. ait enim: Mithrae miles cum initiatur in spelaeo, in castris uere tenebrarum corona interposito gladio sibi oblatam, quasi munus [p.321] martyrii, etc. D. quoque Gregorius Nazianzenus in priore in Iulianum Caesarem oratione Mithrae meminit, quo loco qui graece eius collegit historias: Mithra, inquit, id est Sol, cui celebritates fiunt, et in primis a Chaldaeis: cui deo qui uolunt initiari, XII contumeliis afficiuntur, et per uerbera, calorem, frigus, et alia huiusmodi. unde a Theologo, inquit, haec contumelia uocatur ἔνδικος κόλασις, quod scilicet iuste ea poena afficiantur. uerba haec sunt: Neque Mithrae apud nos cruciatus, et iusta supplicia, his quibus talibus sacris persuadentur. Mithrae meminit et Procopius. Haec igitur ipse sacra Mithriaca puto, quae homicidio Commodus polluit, ut est apud Lampridium. Zoroaster, ut est apud Plutarchum in Isidis et Osiridis libro, tres in primis deos constituit: primum Oromazon, bonum: alterum Aramanum, malum: illum luci, hunc obscuritati similem: tertium uero, id est μεσίτην, quem Mithran appellauit. Agathius libro II. historiarum de Persarum moribus et religione agens, inter multa quae recenset, eos ait duos deos, ut Manichaeos, constituere, quibus et barbara nomina pro sua lingua imposita sunt. Bonum nanque deum, siue creatorem, Ormisdatin dicunt: Arimanes, pernicioso ac malo daemone est apud hos nomen. Sedenim apud Stobaeum lego nomen huius dei non Oromazen, sed ὠρομάγδαν. Maximum enim deorum Magos ait uocare Oromagdan, cuius aiunt corpus luci simile, animam uero ueritati. Sed ut ad Mithram redeam, scribit Duris in septimo historiarum apud Athenaeum, Persarum regibus uno

tantum die permitti, ut ebrii fiant, quo die Mithrae deo sacra fierent. Est et apud Dionem in historiis Tiridaten regem Neroni dixisse, se perinde ac Mithran eum adoraturum. Xenophon in Oeconomico ita Cyrum iurantem inducit: Iuro, inquit, tibi o Lysander per Mithran, quem nos omnium deorum maximum habemus. D. etiam Epiphanius in libro contra haereses III. de Marcione agens, qui sacram scripturam corrumpebat: Dixit, inquit, quidam proprius ipsorum poeta, Cretenses semper mendaces, malae bestiae, uentres pigri: per quae uerba Epimenidem indicat, ueterem philosophum, et templi Mithrae, siue Solis apud Cretenses sacerdotem. hoc quidem Epiphanius. quibus ex uerbis colligimus, non apud Persas solum, et Chaldaeos, sed alibi etiam Mithram cultum fuisse. quin et Mithrae quoque templum fuisse Alexandriae, et sacra summo cultu exhibita: id quod notauimus in Tripartitae historiae libris.